交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转

回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵

减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款

抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该

可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并

且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条

件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转

回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照

预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日

预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如

果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产

 63 / 89

的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所

得额时，减记的金额予以转回。

24、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》 (财会[2022]31 号)(“解释第 16 号” )

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会

计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目。

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 1,292,649.71   1,368,098.66   75,448.95

递延所得税负债   129,556.61   129,556.61

未分配利润 7,987,607.83   7,933,500.17   -54,107.66

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,986,406.21  2,017,899.62   31,493.41

递延所得税负债  28,298.48   28,298.48

未分配利润 1,452,135.77  1,455,330.70   3,194.93

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -673,976.30  -677,171.23   -3,194.93

净利润 -6,535,472.06  -6,532,277.13   3,194.93

 64 / 89

（2）会计估计变更

本报告期内会计估计未发生变更。

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、9、6

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15

2、优惠税负及批文

本公司于 2020 年 12 月 09 日取得由广东省科学技术厅、广东省财政

厅、国家税务总局广东省税务局批准颁发的证书编号为：GR202044006692

号的《高新技术企业证书》，有效期 3 年，减按 15%计征企业所得税。

五、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年

12 月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 5,767.65  7,416.16

银行存款 170,374.24  170,507.35

其他货币资金

合  计 176,141.89  177,923.51

注：于 2023 年 12 月 31 日，本公司的所有权受到限制的货币资金为人民币

168,176.44 元，系本公司诉讼冻结资金。

2、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项

目

2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

 65 / 89

应收

账款
57,429,933.87  19,337,797.73  38,092,136.14  43,042,746.41 13,153,640.48   29,889,105.93

合计 57,429,933.87  19,337,797.73  38,092,136.14  43,042,746.41  13,153,640.48 29,889,105.93

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预

期信用损失计量损失准备。

① 2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备 理由

 东莞大裕纸业有

限公司
1,347,583.65 100.00 1,347,583.65 预计无法收回

 广东粤林电气科

技股份有限公司
125,000.00 100.00 125,000.00 预计无法收回

 东莞市智力展览

有限公司
22,000.00 100.00 22,000.00 预计无法收回

 东莞市王子酒店

有限公司
6,000.00 100.00 6,000.00 预计无法收回

合计 1,500,583.65  1,500,583.65

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

项目 账面余额

整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备

1 年以内-政府部

门事业单位、国

有企业

26,550,203.87  2.00 531,004.08

1 年以内-其他客

户
803,175.79  5.00 40,158.79

1 至 2 年-政府部

门事业单位、国

有企业

1,080,210.54  5.00 54,010.53